sic esset mutabilis et indigentis nature. Constat ergo quod ab æterno accipit a Filio; nec potuit accipere aliquid quod non sit ejus essentia ab æterno. Ergo accepit Spiritus sanctus essentiam de Filio. Rationem autem quare de Filio accepit Spiritus sanctus, ipsemet Filius subjunctit, dicens, Joan., xvi, 15: *Omnia quæcumque habet Pater mea sunt: propterea dicitur quod de meo accipiet*; quasi diceret quia eadem est essentia Patris et mea, non posset Spiritus sanctus esse de essentia Patris, quin sit de mea essentia. Traditur etiam in sacra Scriptura quod Filius per Spiritum operatur, sicut habetur Rom., xv, 18: *Per me efficit Christus, scilicet miracula*. et alia bona (dicit Apostolus) in Spiritu sancto, id est per Spiritum sanctum; et Hebr., ix, 14, dicitur quod *per Spiritum sanctum obtulit semetipsum*. Quodcumque autem aliquis per aliquem dicitur operari, oportet quod vel operans det virtutem operativam ei per quem operatur, sicut Rex dicitur operari per præpositum vel ballivum; vel e converso, sicut cum dicitur ballivus operari per Regem. Oportet ergo, si Filius operatur per Spiritum sanctum, quod vel Spiritus sanctus det virtutem operativam Filio, vel Filius Spiritui sancto; et ita quod unus alteri det essentiam; cum virtus operativa utriusque non sit aliud quam ejus essentia. Constat autem quod Spiritus sanctus non dat essentiam Filio, cum Filius non sit filius nisi Patris. Relinquitur ergo quod Spiritus sanctus sit a Filio. Ex hac ergo ratione per ea quæ Græci confitentur, potest idem haberi. Confitentur enim ipsi quod Spiritus sanctus est a Patre per Filium, et quod Pater spirat Spiritum sanctum per Filium. Semper autem illud per quod aliquid producit est principium ejus quod producit. Oportet ergo quod Filius sit principium Spiritus sancti. Si autem refugiant confiteri quod Spiritus sanctus sit a Filio, quia Filius est ab alio, et sic non est prima radix originis Spiritus sancti; manifestum est quod vane moventur; nullus enim refugit dicere lapidem moveri a baculo, licet baculus moveatur a manu; nec Jacob esse ab Isaac, licet Isaac sit ab Abraham. Sed adhuc minus est in proposito refugiendum; est enim una vis productiva Patris et Filii; quod non accidit in moventibus et agentibus creatis. Unde sicut confitentium est quod creaturae sunt a Filio, licet Filius sit a Patre; ita confitentium est quod Spiritus sanctus sit a Filio, licet Filius sit a Patre. Manifestum est ergo quod dicentes Spiritum sanctum esse a Patre per Filium, non autem a Filio propriam vocem ignorant, sicut Aristoteles de Anaxagora dicit. *Volentes enim esse legis doctores, non intelligunt neque de quibus loquantur, neque de quibus affirmant*, ut dicitur I ad Timoth., 1, 7.